
Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33051

� Apresentar relatório analítico dos gastos da Seplan nas 
reuniões quadrimestrais do Comitê Gestor NUPLAN e DIAFI NUCI

� Elaborar projeto para implantar sistema de procedimentos 
internos , no 1º quadrimestre de 2016 DIAFI CONJUR e NUCI

� Estabelecer fl uxo entre Dicap, Conjur e Nuci, para análise da 
documentação enviada pelos órgãos, no 1º quadrimestre de 2016 DICAP CONJUR e NUCI

� Elaborar projeto objetivando a capacitação e qualifi cação 
das equipes técnicas para gestão de convênios federais, no 1º 
quadrimestre de 2016

DICAP GABINETE, NUCI e CONJUR CASA CIVIL e ÓRGÃOS SETORIAIS

� Capacitar 12 servidores da Dicap na operacionalização dos 
sistemas operacionais,no 1º quadrimestre de 2016 DICAP DITI e DIAFI (apoio)

� Elaborar projeto para desenvolvimento de sistema de 
gerenciamento de convênios do FDE, até março de 2016 DIFE e GABINETE DITI

� Elaborar metodologia de avaliação de serviço público 
prestado de forma indireta (área da saúde), até abril de 2016 DIPLAN e GABINETE ÓRGÃOS SETORIAIS

� Elaborar metodologia de avaliação de política pública (área 
da saúde) , até abril de 2016 DIPLAN e GABINETE ÓRGÃOS SETORIAIS

� Elaborar projeto de Formação, Capacitação e Qualifi cação 
dos servidores da Seplan, até fevereiro de 2016 DIAFI GABINETE, DIOR, DIPLAN, DICAP, DIFE, DITI, 

NUPLAN, CONJUR e NUCI EGPA

� Elaborar projeto de desenvolvimento de expertise para os 
servidores da Seplan, até abril de 2016 DIAFI e GABINETE DIPLAN, DIOR, DITI, DIFE, NUPLAN, NUCI e 

CONJUR EGPA

� Elaborar projeto de modernização do parque computacional 
da Seplan (hardware, software e rede), no 1º quadrimestre de 2016 DITI DIAFI

Protocolo 918371

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0004 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/550976.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA, matrícula 
nº 5875366/ 2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 
LABORATÓRIO/ DAS-3, no período de 04.01.2016 a 02.02.2016, 
em substituição a titular STELA ANGELICA DA COSTA BRITO, 
matrícula nº 57193904/ 1, que se encontra em gozo de Licença 
Prêmio.
PORTARIA N° 0005 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/544743.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALDO LIMA PAMPLONA, matrícula nº 
5905661/ 2, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-
3, no período de 04.01.2016 a 02.02.2016, em substituição ao 
titular MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ, matrícula nº 86614/ 1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0006 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/483022.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCOS VINICIUS NEVES DOS SANTOS, 
matrícula nº 57191128/ 1, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 04.01.2016 a 
02.02.2016, em substituição a titular DEBORAH MAIA CRESPO, 
matrícula nº 5324980/ 3, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0009 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/549586.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2016, os efeitos da PORTARIA Nº 
1256 de 02/10/2015, publicada no DOE nº 32.990 de 13/10/2015, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, o servidor MARCELO RIBEIRO BAZILIO, matrícula 
n° 57174376/ 2, cargo de ANALISTA DE SISTEMAS, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 0010 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/225900.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
o servidor ENOCK DA SILVA SANTOS, matrícula n° 57206485/ 
1, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para o órgão de 
destino.
PORTARIA N° 0011 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/481237.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA a servidora MARCIA LUIZA BLANCO AVILA 
PINHEIRO, matrícula n° 5722780/ 2, cargo ODONTOLOGO, lotada 
na UNID. DE REF. ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0012 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/475557.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA o servidor MURILO ANTONIO 
PINHEIRO MARQUES, matrícula n° 54195129/ 1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO 
SANTOS, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0013 DE 14 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/474206.
R E S O L V E:
CEDER a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ a servidora 
REGIANE MIRANDA ARNUND SAMPAIO, matrícula n° 54189326/ 
1, cargo MEDICO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.01.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 918447


